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Anotace

Bakalářská práce pojednává o fenoménu médií a jejich roli v současné společnosti a kultuře

s přihlédnutím k aspektu jejich vlivu na výchovu a vydělávání. Popisuje problematiku médií

všeobecně a následně se zaměřuje na její úlohu při výchově a vzdělávání. V práci je prezentována

jak kladná tak záporná stránka médií. Je zde zmíněna problematika reklamy a to hlavně v oblasti

působení na děti, mládež, ale i dospělého jedince. Je zde zmíněna problematika v oblasti

protidrogové politiky.

Cílem této práce je pojmenovat problémy související s mediálním působením na společnost,

děti a mládež, definovat současný stav působení médií s důrazem na působení médií v celém

problému výchovy.

Práce charakterizuje média jako aktivum organizace, pojmenovává je a hodnotí jejich přístup ke

společnosti.

Klíčová slova

Masmédia, masová komunikace, společnost, televize, rozhlas, tisk, virtuální realita, internet
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Annotation

This bachelory thesis is about a phenomenon of media a their role in the current society

and culture, with a look on the upbringing and the education. It´s describes generally media

problems and it´s focusing on the task of education and task of upbringing.

In the bachelory thesis is presented the positive and also negative look on media.

Here is mentioned also the question of advertisement specially with the touch on children, youth,

and also on adult. Also is here mentioned qouestion in the scope of anti-drugs policy.

The aim of this thesis is to named problems related with media working to the society, children

and youth, to named current score of media influence with an enforce in whole scope of

enlightenment.

The thesis describes media as an organization, names them and assessing their access to the society.

Keywords

Massed media, massed communication, television, radio, print media, virtual reality, internet
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1.Úvod

Na úvod své práce bych chtěl nejprve vysvětlit pojem média a jakou funkci ve společnosti

plní. Média jsou sdělovací prostředky a bez nadsázky hýbou světem. Jak řekl Tomáš Halík na

přednášce v Oxfordu v roce 2001 o médiích: „Po druhé světové válce se rozhodující religio

Západu stávají média. Média přebírají řadu aspektů role tradičních náboženství: nabízejí

symboly, interpretují svět, předkládají podmanivé příběhy, ovlivňují styl myšlení a chování lidí,

vytvářejí sítě, nabízejí společenskou zkušenost, sdílená témata. Jsou také především arbitry

pravdy – reálné a důležité je to, co lidé viděli „na vlastní oči“ v televizních zprávách. Média

všeho druhu jsou nervovým systémem informační společnosti. Odemykají a spojují prakticky

všechny sektory života společnosti…,bez možnosti mediální rezonance má jakýkoliv společenský

jev i myšlenka mizivou naději na dosažení společenského vlivu.“ Hvížďala, K. Moc a nemoc

médií, rozhovory a eseje. Praha s. 5

Média na sebe od svého vzniku přitahují stále větší pozornost a mají obrovskou moc určovat

to, o čem budou lidé přemýšlet, většina populace si tvoří svůj názor skrze média, která se stala se

trendem naší společnosti. Mají obrovský vliv na náš životní styl a především na životní styl

našich dětí. Televize se stala pro většinu lidí atrakcí a zdrojem zábavy, která je k dispozici

v kteroukoli denní či noční dobu. Internet odráží a ovlivňuje styl života 21. století jako žádné

médium a plní v zásadě všechny funkce jako klasická média, je ale bezpečný pro své uživatele a

to hlavně děti?

Ve své práci se zaměřím na psychologické aspekty masových médií. Velkou pozornost věnuji

reklamě jako takové a jejím důsledku působení. Dále se ve své práci zaměřím na přínosy a rizika

masmédií ve společnosti a jaký mají vliv na výchovu a to především na výchovu našich dětí.
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2. Co jsou to média

Média jsou bezesporu sedmou velmocí, označil je tak již říšský kancléř Otto Von Bismarck. O

mediální moci se často hovoří jako o čtvrtém pilíři demokracie. Média na sebe od svého vzniku

přitahují stále větší a větší pozornost. Jsou vystavena veřejnému hodnocení a stala se předmětem

teoretických úvah. Všechny základní otázky společnosti závisí na komunikaci, zvláště na sdělení

přenášených prostředky veřejné komunikace, ať už jde o sdělení informativní, o názory, příběhy

či o zábavu. (McQuail, D.,Úvod do teorie masové komunikace s. 22 )

Teoretici masové komunikace mluví o tom, že média mají obrovskou moc určovat, o čem

budou lidé přemýšlet (tzv. agenda setting, nastolení problému), mediální svět je v tomto smyslu

skutečnější než svět fyzický – vždyť koho zajímá nějaká anglická princezna, která se rozmlátila

v autě, kdyby se o ní nepsalo. Brezina, I. Média a moc. s. 5

Moc médií je v současné době velice zřetelná. Kdo se neobjevuje v médiích je „mrtvý“.

Většina populace si tvoří názor na věci právě skrze média. V devadesáti devíti procentech si lidé

nemají možnost ověřit, zda informace, kterou si právě přečetli nebo poslechli, je předkládána ve

skutečné podobě. Různý pohled novináře, jeho zaujetí nebo i jeho plné neporozumění může

převrátit celou zprávu ve zcela něco jiného. Díky tomu se může zpráva o tom, že „bába tahala

řepu“ změnit na senzaci „šedesátiletá drogová dealerka pěstovala na své zahradě drogu“ Mrkos,

(B.J. Média a moc. S. 74)

Masová komunikace nám pomáhá pozorovat horizont, podává nám přehledy zpráv nebo

vysílání z místa události nebo sdělení o příležitostech. Pomáhá nám korelovat a harmonizovat

naše reagování na výzvy a příležitosti, které se na horizontu objevují, a dosahovat konsensu o

společenských akcích, jež se mají podniknout. Zároveň nám pomáhá přenášet kulturu naší

společnosti na nové členy této společnosti, vytváří zábavu a prodává nám zboží. (Schramm, W.

Funkce masové komunikace. s. 94)

Prostředky masové komunikace významným způsobem formují naše zkušenosti a veřejné

mínění – nejen proto, že specifickými způsoby ovlivňují naše postoje, ale i proto, že jsou

přístupovou cestou ke znalostem, na nichž závisejí mnohé formy sociální činnosti. (Giddens, A.

Sociologie s. 360)
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 2.1. Rozdělení médií

Média dělíme je do dvou skupin. Na média elektronická a klasická. Mezi elektronická média

patří: televize, rozhlas, kino, nová média (počítače, internet, digitální televize), apod. Mezi

klasická média patří: tisk (noviny a časopisy), billboardy, dopravní prostředky MHD, obaly,

apod.

Média jsou také prostředky, které nás dokáží bavit, ale i nudit. Určují nejběžnější způsoby

trávení volného času, a pomáhají ho zároveň organizovat. Svět bez médií si lze jen těžko

představit. Samotné dění v médiích nás dokáže velmi ovlivnit a bývá často tématem rozhovorů

s našimi přáteli. Člověk má neustálou potřebu vědět o tom co se u nás i v zahraničí děje, v dnešní

době je nutné být ve všem v obraze. Noviny, časopisy, rozhlas a televize nám přinášejí důležité i

nepodstatné informace, snaží se nás bavit, dopřávají nám uvolnění i napětí, nabízejí nám témata

ke konverzaci s lidmi. Často i organizují a mobilizují naše snažení. Noviny dostáváme každý den

ve stejnou dobu, rozhlas a televize dávají stejné pořady také ve stejnou dobu. Časopisy vycházejí

pravidelně každý týden a naše snaha je v tom, že si často organizujeme život podle toho jak se

k nám média dostávají. Chceme být doma na zprávy, vidět svůj oblíbený pořad, každé ráno

v metru či na toaletě čteme noviny, v autě chci mít naladěnou svou oblíbenou stanici, lidé si tak

z užívání médií tvoří své rituály. Díky počasí v televizi, rozhlase či novinách víme jak se máme

oblékat, díky nabízeným dopravním informacím víme kudy máme jet autem a díky médiím víme

víc informací o celebritách a lidech ze showbussinesu nežli o vlastních sousedech na patře

v paneláku.

2.2. Média od historie po současnost

Při zkoumání historických proměn masmédií se teorie zaměřuje na čtyři základní aspekty,

které určují vývoj jednotlivých typů médií. Každý z nich může v případě jiného média či jiné

etapy vývoje sehrávat více či méně významnou roli. Tezi tyto čtyři aspekty patří: technologie,

politická, sociální, ekonomická a kulturní situace společnosti, množina činností, funkcí a potřeb a

lidé a jejich sdružení do skupin podle určitých zájmů.
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 Jednotlivé typy médií se postupně rozvíjely v průběhu několika staletí, ale až 20. století

vytvořilo díky dynamickému rozvoji technologií prostředí, v němž se jednotlivá média vzájemně

ovlivňují a kooperují.


[…]


především obrázků „Filipova dobrodružství“ zejména v části „Filip na zlověstném ostrově“:

„Tady je krásně“, žasne Tom.

Ale klokam Zambi varuje: „Jo, krásně, ale počkej, až pronikneme do nitra ostrova!“

„Tady to smrdí,“ krčí noc Filip.

„To znamená, že tabákový bandité jsou nablízku….Pozor.“ (Postman, N. Ubavit se k smrti –

veřejná komunikace ve věku zábavy s. 152)

Obrovským úspěchem televize Nova býval bezesporu pořad takřka pro batolata „Teletubbies“

s postavami Lala, Dipsy, Pooh a Tinky Vinky. Nelže přehlédnout, že postavy jsou obojího

pohlaví, různého vzrůstu, různých barev tělíček a různých barev kůže. Při bližším sledování je

zřejmé, že největší postavou je fialový Tinky Vinky hovoří mužským hlasem a nosí kabelku,

v Británii se prý o něm dokonce hovoří jako o homosexuálovi. Lze usuzovat, že tento pořad

cíleně působí v oblasti prevence rasové nesnášenlivosti, stejně tak zřejmě Britové chtějí říci, že

homosexuálové jsou také především lidi. Uvedeným příkladem jsem chtěl pouze poukázat i na

prevence v jiných oblastech společenského života již u dětí, pokud je samozřejmě zájem a snaha

o řešení problému.

V případě prevence na internetu v České republice plní hlavní portál ministerstva školství pro

děti a mládež Sídliště.cz, primární prevenci však plní především centra pro drogově závislé, která

poskytují i online poradny. Internet je skutečně svobodné médium a člověk má možnost volby,

není to konzum. A jak již plyne z povahy internetu, nemožnosti restrikcí šíření informací, existuje

i mnoho webových stránek, které jsou spíše propagací užívání drog, je pak povinností orgánů

činných v trestním řízení bdít na zachováním zákonnosti při provozu internetu.
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17. Závěr

Média podstatně mění náš způsob života. Jsou bezpochyby největší společenskou rovinou, pro

to jak jít po správné cestě a rovněž z ní odbočit tím nesprávným směrem. Ovlivňují nás, naše děti,

sourozence, kolegy, spolužáky, přátelé…. Jsou všude kolem nás a významnou měrou formují náš

postoj ke světu. Masová média mají v dnešní společnosti razantní rozvoj. Je to poprvé v dějinách,

kdy mají lidé tolik různých možností jak získávat informace , vzdělávat se a bavit z různých

zdrojů, mají vliv na lidskou kulturu a organizaci sociálního života.

Média lidi socializují, baví, integrují, informují, vedou je a vychovávají a těžko

postřehnutelným způsobem ovlivňují jejich nahlížení na okolí i jejich chování.Televize dnes

dokonce slouží jako chůva pro malé děti. Americké mýdlové opery, španělské telenovely, reality

show typu Big Brother, Vyvolení, Superstar či Výměna manželek apod.. zprostředkovávají

mládeži i dospělým měřítka hodnot a normy chování. Média mají mnohem větší vliv, než si

novináři přiznávají a než mnozí vědci po dlouhá léta chtěli uvěřit. Ať už si to novináři chtějí

přiznat nebo ne, hrají v demokracii roli, která zahrnuje i ovlivňování a vedení lidí.

Nese to s sebou především vážné nebezpečí pro duševní a mravní vývoj dětí, jsou ohroženy

vztahy mezi přáteli, v rodinách i jinde.

Televizní kanály, videohry, internetové stránky a časopisy jsou z velké části ovládány honbou

za ziskem a popularitou. Státní kontrola škodlivých vlivů médií všeho druhu je u nás

nedostatečná. Tím větší zodpovědnost přebírají rodiče a učitelé. Největší hrozbou pro děti a

mládež představuje mediální násilí, Televize nám umožňuje nahlédnout do násilné a ubohé

podstaty člověka, internet hravě prokazuje veskrze perverzní podstatu naší sexuality. Zatímco

člověk dávných časů prý trpěl v řádu, kde mu byl nadřízen bůh a jím předurčený pracovník,

kterým bylo oběma třeba sloužit, člověk časů našich prožívá euforii svobody v neřádu, kde mu

není nadřízen nikdo a nic.

Kdo by chtěl pochopit ideologii reklamy, měl by asi začít se Sněhurkou. Respektive se

zrcadlem, ve kterém hledala čarodějnice odpověď, kdo je na tomto světě nejkrásnější. Díky

podobnému zrcadlu Perseus zabil Medúzu, která zahynula, když v něm spatřila sama sebe.

Reklama si prostě vyrábí nová individua a nepotřebuje k tomu žádná brainwashingová děla. Stačí

jí prostinká lidská touha spatřit svůj obraz v zrcadle.
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 Média bezesporu nastavují vzorce našeho myšlení, média stále více expandují a přebírají

panování nad člověkem. Potřebujeme studovat média do hloubky, abychom odhalili jejich sílu,

média jsou nástrojem formující naší společnost, bezesporu působí na nás životní styl.

Je zřejmé, že moc médií nelze přeceňovat, neboť v jádru platí, že společnost má taková média

jako sama je, ale i přesto nelze média ignorovat a naopak je nutné je využít k dobré věci,

k drogové prevenci na všech úrovních. Média musíme využít k vytváření optimální protidrogové

nálady ve společnosti, protidrogové státní politice a kategoricky říct, že drogy jsou zločin.

Soukromá, tedy komerční média dnešní doby se chovají především komerčně a tak mají stejně

blízko k drogové prevenci jako k propagaci drog, ale i přes všechny uvedené nešvary lze

v současné době pozorovat pozitivní a kvalitní posun ve využití médií v drogové prevenci. Média

se drogami zabývají a jsou i redaktoři se zájmem o skutečné řešení problému. Prevence se musí

vyplatit, a v té mají média, vedle jiných institucí, své nezastupitelné místo.
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