Posudek vedoucího bakalářské práce pro
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

Petra ZLÁMALÍKA

Typ studia: kombinované

Ročník: 3., ak. rok 2009-2010

Obor studia: Studium v oblasti pedagogických věd, Vychovatelství

Specializace: výtvarná výchova

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Šmíd, PhD., katedra výtvarné výchovy

Oponent: PhDr. Lucie Hajdušková, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

Datum odevzdání bakalářské práce: duben 2010

Téma bakalářské práce: **MÉDIA A JEJICH VLIV NA VÝCHOVU**

Student Petr Zlámálik ve své bakalářské práci na téma „MÉDIA A JEJICH VLIV NA VÝCHOVU“ představuje poměrně rozsáhlou a specifickou oblast, zaměřenou na vybrané architektonické téma. Celý text diplomant zpracoval jako systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou a kvalitní sondu do této oblasti. Práce pojednává o fenoménu médií a jejich roli v současné společnosti a kultuře s přihlédnutím k aspektu jejich vlivu na výchovu a vzdělávání. Popisuje nejen důvody a cíle vybraného tématu, ale také důsledky „konzumace mediální produkce. V teoretické části se student zaměřil na psychologické aspekty masových médií. Diplomant zmiňuje i problematiku důsledků působení reklamy na vznik negativních jevů ve společnosti. Didaktická část práce pojednává o vztahu média a dítěte, o formách ovlivnění racionálního vnímání a o vztahu výchovy, prevence a důsledcích vnímání mediální produkce pro rozvoj myšlení a postojů dítěte.

Celý problém pojmal s intenzivním zájmem a soustředěným vhladem, který podložil studiem množství odborných textů a prokázal tím, že je fundovaně schopen nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní průřezovou zprávu. V textu se Petr nevěnuje pouze negativním vlivům médií, což dokládá např. v kapitole 15.1. Výchovné prvky médií. Za všechny citace si dovoluji jedinou: „*Vzdělávání prostřednictvím médií je běžnou tradiční součástí působení tisku a v menší míře i elektronických médií. Je to cesta, jak širokou veřejnost seznamovat s novými poznatky a možnostmi, které vývoj přináší a jako taková jsou média nezastupitelná zejména v období rychlých společenských změn*“. Svě téma pojmal jako záležitost popularizačně-odborného charakteru s řadou možných rozšíření. Obsahová, formální a grafická stránka práce je zvládnuta. Práce je uchopena ve všech sedmnácti částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Z důvodu větší přehlednosti a systematickosti doporučuji v další práci jednodušší členění struktury. Velmi oceňuji volbu tématu, které je v současnosti velmi diskutovaným v souvislosti s výchovou dítěte při jeho konfrontaci s mediální produkcí. Promyšlená koncepce a schopnost samostatného přemýšlení v etických, estetických i sociokulturních souvislostech dává diplomantovi předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru, ve kterém nabízí mimo jiné také pohled na některé vybrané problémy, jako například v kapitole 15.2. Výchova ke zdravému způsobu života nebo v kapitole 16. Média a jejich působení v oblasti protidrogové politiky.

Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému rozsahu bakalářského textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které latentně z některých částí a kapitol práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace tématu například do výuky občanské, mediální nebo výtvarné výchovy.

Student Petr Zlámálik dle mého názoru splnil zadání své práce na téma „MÉDIA A JEJICH VLIV NA VÝCHOVU“ a projevil tím nejen zájem o téma, ale i odbornou erudici v dané problematice. Oceňuji schopnost sebereflexe při konzultování tématu, pravidelnost, poctivost a výdrž, se kterou Petr svůj text konzultoval a přicházel s teoreticky podloženými impulsy pro řešení tématu. Celou práci hodnotím jako výbornou.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.

PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.

V Praze dne 18. dubna 2010